
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  6/2023 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: n. 6  – STIPULA CONTRATTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 2024/2028 TRAMITE ADESIONE 

                                CONVENZIONE CONSORZIO ENERGIA ACQUE (CEA). 

 

DELIBERA n.  29/2023  
 

Il giorno dodici del mese di ottobre dell’anno duemilaventitre alle ore 14,30, in seguito a regolare convocazione 
presidenziale  n.  0007735  di prot. del 05.10.2023, si è radunato il Consiglio di Amministrazione in una sala della Sede 
degli uffici in Cremona, Via A. Ponchielli n. 5 

Presenti i Signori: 

1) SPOLDI Giannenrico, Presidente     P 
2) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente Vicario    P 
3) BRANDAZZA Attilio Pietro, Vice Presidente    P 
4) BEDUSCHI Loris, rappresentante dei consorziati   A.G. 
5) BETTONI Alessandro, rappresentante dei consorziati  P 
6) FERRARI Carlo Vittorio, rappresentante dei consorziati  P 
7) FIAMENGHI Gianluigi, rappresentante dei consorziati  P 
8) FIORINI Edoardo, rappresentante di consorziati   P 
9) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati   P 
10) LUPO STANGHELLINI Elia, rappresentante dei consorziati  P 
11) PEDRONI Ettore, rappresentante dei consorziati   P 
12) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati   P 
13) CORBANI Mauro, rappresentante comunale   P 
14) VEZZINI Carlo Angelo, rappresentante  provinciale                P 

 

Si attende da Regione Lombardia la nomina del nuovo rappresentante regionale 2023/2027. 

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Silvia TEMPESTA, e del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI, che funge da verbalizzante. 

Assente giustificato il  Revisore legale Dott. Alberto Filippo REGAZZINI. 

 

 

      

         Sono le ore    14,45    

- - - 

 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
  Il Consiglio di Amministrazione, 
 
 

- PREMESSO: 

CHE il Consorzio aderisce al C.E.A. Consorzio Energia Acque, Consorzio volontario per l’acquisto in libero mercato di 

energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura nella propria disponibilità; 

CHE il C.E.A., a causa dell’esaurimento anticipato del quantitativo di cui alla Convenzione 2021-2025, ha indetto una 

nuova gara per la stipula di una convenzione per accordo quadro per la fornitura di energia elettrica per il quinquennio 

2024-2028; 

CHE la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione 

in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla remunerazione del fornitore (Spread); 

CHE, come meglio esplicitato nel Capitolato Tecnico (art. 12.3), ai consumi orari realizzati dai singoli POD, è prevista 

l’applicazione di prezzi determinati con riferimento ai valori orari del PUN, pubblicati giornalmente dal GME e reperibili 

nel Customer Portal del CEA, tenendo conto degli acquisti eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del CEA su 

decisione del Comitato di Consultazione nominato dal Consiglio Direttivo; 

CHE è prevista la possibilità, in fase di redazione dell’ordinativo, di adottare l’applicazione di prezzi orari PUN per tutti 

o per una parte dei POD, senza quindi tener conto dei Fixing eseguiti dal CEA su piattaforma di trading; 

CHE la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è garantita tramite 

energia elettrica valutata a prezzo PUN orario, pubblicato sul sito del GME;  

CHE è risultata aggiudicataria dell’accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 

– 13100 VERCELLI (VC); 

CHE lo Spread(h) risultante dall’offerta del Fornitore, quale remunerazione delle proprie attività, è pari a 4,69 €/MWh 

rapportato a 150 €/MWh; 

CHE è prevista la possibilità di richiedere la fornitura di energia “Verde” con rilascio di Garanzia d’Origine per un 

quantitativo pari almeno al 30% del massimale del quantitativo iniziale di cui all’art. 2 lettera r. della Convenzione, a fronte 

del pagamento del corrispettivo “V” di 7,00 €/MWh, eventualmente rinegoziabile di anno in anno (art. 7.2 Convenzione e 

Artt. 10 e 11 Capitolato); 

CHE è previsto lo Sconto Enti Virtuosi di 0,31 €/MWh, applicato in caso di adozione del pagamento anticipato a fine 

mese data fattura, in luogo del giorno 25 del mese successivo a quello di emissione (art. 9 Convenzione e art. 7.3.2 

Capitolato) 

  

 

- ACCERTATO: 

CHE lo Spread di aggiudicazione è in linea con i valori di mercato attuali e mediamente inferiore del 30% rispetto agli 

spread di aggiudicazione dei vari Lotti di cui alla Convenzione Consip EE 20; 

CHE, rispetto all’attuale fornitura effettuata nelle tre fasce orarie stabilite dall’ARERA, che prevedono una differenza 

massima di prezzo nelle varie ore del giorno di 17,04 €/MWh, i prezzi orari, assumendo valori molto diversi nell’arco della 

giornata, con differenze fra minimo e massimo nell’ordine del 40%, con picchi del 60%, potranno determinare vantaggi 

economici modulando, ove possibile, i carichi degli impianti, con l’utilizzo di apposite apparecchiature. 

- ASSUNTI i poteri previsti dall’art. 9 lett. s) del vigente Statuto; 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della 
L.R. 31/2008; 
 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese,  
 

 

    D E L I B E R A  

 

1) di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC) il contratto 

di fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-2028 tramite adesione alla Convenzione stipulata a tale 

scopo dal CEA Consorzio Energia Acque; 

 

2) di nominare, per l’appalto derivato dall’accordo quadro, Responsabile del Procedimento il Sig. MICHELETTI PAOLO 

e Direttore per l’esecuzione del contratto il Sig. MICHELETTI PAOLO; 

 

3) di  autorizzare il Presidente alla definizione di tutti gli atti necessari per formalizzare la stipulazione. 

 

 

 
Alle ore    16,50, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 
 
Cremona, 12.10.2023 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                 IL PRESIDENTE 
          Avv. Luca Veneziani                Giannenrico Spoldi 
                  
    

 
 
 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno   27.10.2023  all’Albo telematico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
         IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI 
                                     Avv. Luca Veneziani 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

